
Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 852 - Segunda-feira, 26 de agosto de 2024

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 217/SED/2024

Em  23 de  Agosto  de  2024
 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005. RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Adna Matos de Carvalho, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 06/02/2024 a 11/12/2024, na EMEI Crianceiras, a
partir de 22/08/2024.
Edna Farias Ferreira, Classe A, Nível II, 12h/a, no período de 05/02/2024 a 11/12/2024, na EMEI Crianceiras, a partir
de 22/08/2024.
Joaquim Edson Macedo Moreira, Classe A, Nível II, 24h/a, no período de 06/03/2024 a 18/12/2024, a partir de
22/08/2024.
Joaquim Edson Macedo Moreira, Classe A, Nível II, 10h/a, no período de 07/03/2024 a 18/12/2024, a partir de
22/08/2024.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de Agosto  de 2024.
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 05/2021
 
 

     Homologo
   Em      /08/2024
______________ 
Prefeito Municipal
 
 

 

SED - Secretaria Municipal de Educação



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 2

RESOLUÇÃO Nº 219/SED/2024

Em  23 de  Agosto de 2024             
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 05/2021
 
 
 

Homologo
Em     /08/2024
______________
Prefeito Municipal
 

Anexo Único da Resolução Nº 219/SED/2024
 

 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Adna Matos de Carvalho     III    A Vaga Pura 23/08/2024 a
11/12/2024

EMEI
Crianceiras

06h/a

Daiane Aparecida B. dos
Santos  

    II    A  Alaise G. G. Cardoso/Lic.
Méd.

19/08/2024 a
17/09/2024

EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Edna Farias Ferreira     II    A Vaga Pura 23/08/2024 a
11/12/2024

EMEI
Crianceiras

06h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 220/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 3

O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora do Contrato e Tamara
da Silva Mariz, matrícula nº 2733, para atuar como Fiscal da DISPENSA ELETRÔNICA Nº 016/2024, do PROCESSO Nº
075/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de higiene pessoal para a Educação
Infantil do berçário ao Infantil III.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da dispensa.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de agosto de 2024.
 
 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 091/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art.1º Designar a servidora Rita Helena de Freitas Alves Fernandes, matrícula nº 310 para atuar como Gestor de Contrato e
Maria Cristina Goya dos Santos matrícula nº 4623 para atuar como Fiscal do Contrato n°143/2024, originado da Dispensa
de Licitação nº018/2024, Processo Licitatório nº 083/2024 OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada
para aquisição de equipamento de assistência de tosse COUGH ASSIST E70”, da marca Philips, em atendimento de ordem
judicial a paciente G. P. de A., através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas
do Rio Pardo- MS.
 
Art.2º Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de agosto de 2024.
 
Maryane Hirahata Shiota
Secretária Municipal de Saúde
 
 
 
 



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 4

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2024

Dispensa de Licitação nº 017/2024
Processo nº 081/2024
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e  UNIVERSIDADE LIVRE DO MEIO AMBIENTE UNILIVRE.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: Contratação de instituição especializada na execução dos serviços de gestão georreferenciada e planta de
valores em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 573.084,42 (quinhentos e setenta e três mil e oitenta e quatro reais e
quarenta e dois centavos), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente contratação é de 6 (seis) meses contados da assinatura, na forma do art. 105
Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado nos termos do art. 111, considerando tratar-se de escopo pré-de�nido.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

 
DATA DO CONTRATO: 23 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de agosto de 2024.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO E
FRANCISCO ARLY GEVAERD JÚNIOR, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

ÓRGÃO 12 301 – SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

UNIDADE  020301 – SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

FUNCIONAL 04.123.0003.2178.0000 – Manutenção das Ações da Secretaria de Gestão de Governo

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 – Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica

FICHA 45

FONTE DE RECURSO 50     00

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 011/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 5

Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, com sede na
Rua Itália, nº 286, Bairro Jardim Jacy, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 07.837.083/0001-17;
ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº
461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 10.144.274/0001-08; COMERCIAL K
& D LTDA – EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande –
MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17; C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA,
SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO HOSPITALAR LTDA – EPP, com sede na Rua Forquilha, nº 49,
Bairro Vila Santo Eugenio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 18.493.600/0001-02; MISSOES
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1320,
Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 20.235.675/0001-27.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 012/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José
Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 24.595.557/0001-80;
CIRURGICA ITAMBE LTDA - ME, com sede na Avenida Brasil, nº 5709, Bairro Zona 05, na cidade de Maringá – PR,
inscrita no CNPJ nº 26.847.096/0001-11; OESTE MED COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Rua Pioneiro João Ascênsio, nº 90, Bairro Residencial Florenza, na cidade de
Presidente Prudente – SP, inscrita no CNPJ nº 28.069.066/0001-57; CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte Alegre,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 36.121.635/0001-94; FENIX DISTRIBUICAO E SEVICOS
LTDA - ME, com sede na Rua Mato Grosso, nº 1283, Centro, na cidade de Andradina/SP, inscrita no CNPJ nº
42.188.998/0001-40.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 6

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 013/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP,
com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº
18.309.975/0001-61; MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP, com
sede na Rua 127, nº 314, Loja 01, Bairro Nova Campo Grande, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº
10.470.936/0001-30; ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP, com sede na Avenida Central, nº 784,
Centro, na cidade de Balneário Camboriú – SC, inscrita no CNPJ nº 35.626.812/0001-21; JAVA MED MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua Aguiar Pereira de Souza, nº 477, Bairro Jardim América, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 45.508.404/0001-29.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 014/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, com sede na Rua Rio de Janeiro, nº
1710, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 28.787.127/0001-11; PEROLA
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME, com sede na Rua Pedra Vermelha, nº 112, Bairro
Tabuleiro (Monte Castelo), na cidade de Camboriú – SC, inscrita no CNPJ nº 30.888.187/0001-72; SANTA RITA
COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Avenida Jesuíno Alvares de Barros, nº 1404, Bairro Jardim Vista
Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 46.458.264/0001-94; BONI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, com sede na Rua João Olczevski, nº 381, Bairro Atlântico, na cidade de Erechim
– RS, inscrita no CNPJ nº 28.719.518/0001-07.



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 7

 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 015/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: I.F. CADAMURO EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com sede na Rua
Albino Zanchim, nº 479, Sala 02, Bairro Jardim Monte Líbano, na cidade de Sarandi – PR, inscrita no CNPJ nº
13.421.690/0001-02; LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP, com sede na Rua Tancredo Neves, nº 55, Sala 7,
Centro, na cidade de Barão de Cotegipe – RS, inscrita no CNPJ nº 47.190.313/0001-13; ECOOPEL COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME, com sede na Avenida das Castanheiras, nº 81,
Bairro Loteamento Araucária Park II, na cidade de Vitorino – PR, inscrita no CNPJ nº 26.926.117/0001-94; SANIGRAN
LTDA - EPP, com sede na Rua Jacob Gubaua, nº 250, Bairro Lamenha Grande, na cidade de Almirante Tamandaré – PR,
inscrita no CNPJ nº 15.153.524/0001-90.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 016/2024 originada no Processo Licitatório n°
147/2023 – Pregão Eletrônico n° 041/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva
(EPC), para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 8

 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: UDILIFE COM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – ME, com
sede na Avenida Itália, nº 60, Bairro Tibery, na cidade de Uberlândia - MG, inscrita no CNPJ nº 34.061.908/0001-27;
COUTINHO & FALCHI LTDA – ME, com sede na Avenida Aniceta Rodrigues de Souza, nº 1272, Bairro Jardim Vista
Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ nº 41.714.801/0001-04; COMERCIAL SAO JOSE LTDA
- ME, com sede na Rua Copaíba, nº 591, Bairro Vila Moreninha III, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº
40.854.427/0001-71; SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, com sede na Rua Rio de Janeiro, nº 1710, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 28.787.127/0001-11; JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA - ME, com sede na Rua Aguiar Pereira de Souza, nº 477, Bairro Jardim América, na cidade de Campo Grande – MS,
inscrita no CNPJ nº 45.508.404/0001-29.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 017/2024 originada no Processo Licitatório n°
147/2023 – Pregão Eletrônico n° 041/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva
(EPC), para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ELAINE JOCELIA BARBOSA PEREIRA – ME, com sede na Rua
Bahia, nº 4715, Bairro Patrimônio Novo, na cidade de Votuporanga - SP, inscrita no CNPJ nº 28.493.261/0001-00; I.F.
CADAMURO EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com sede na Rua Albino Zanchim, nº 479, Sala 02, Bairro Jardim Monte
Líbano, na cidade de Sarandi – PR, inscrita no CNPJ nº 13.421.690/0001-02; CLS SERVICOS E ASSESSORIA LTDA -
EPP, com sede na Rua Nelson Dimas de Oliveira, nº 78, Apt. 201, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, na cidade de Caxias do
Sul – RS, inscrita no CNPJ nº 40.214.888/0001-80; SÃO PAULO ARTIGOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na
Estrada Benedito Cezário de Oliveira, nº 1305, Sala 01, Bairro Vila Iasi, na cidade de Taboa da Serra - SP, inscrita no CNPJ nº
23.524.957/0001-32; ROLDFER SERVICOS E ACESSORIOS LTDA – ME, com sede na Avenida Doutor Gunter Hans,
nº 1150, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 34.465.947/0001-90.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 9

Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 018/2024 originada no Processo Licitatório n°
147/2023 – Pregão Eletrônico n° 041/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva
(EPC), para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: LICITA INVEST - ASSESSORIA COMERCIAL LTDA - ME, com
sede na Rua Augusto Frederico Schimidt, nº 200, Apt. 03, Bairro Anchieta, na cidade de São Bernardo do Campo - SP,
inscrita no CNPJ nº 45.332.828/0001-85; TOTAL PROTECAO E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Travessa Assis,
s/nº, Quadra 28, Lote 2, Centro, na cidade de Mineiros - GO, inscrita no CNPJ nº 40.621.125/0001-53; MASTERSUL
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP, com sede na Rua Floresta, nº 380, ACS Erechim, Centro, na cidade
de Barão de Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ nº 18.274.923/0001-05; LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA – ME, com sede na Avenida das Américas, nº 13685, Sala 380, Bairro Barra da Tijuca, na cidade de Rio de Janeiro -
RJ, inscrita no CNPJ nº 43.219.256/0001-05.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
15/08/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.714.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.778.807,44

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.178,52

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 736.926,60

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.865.008,60

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
660.696,70

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.200.925,18



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 10

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,16

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
319.852,55

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.188.542,43

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.445.915,81

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
279.839,51

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.732.703,43

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.915.060,77

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
164.518,17

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
918.108,40

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.418.811,20

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      243,39

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
138.573,33

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
501.378,42

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
31.912.571,65

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.120.939,90

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.671,29

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.279.309,94

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
26.513,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
62.085,09

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.970.191,27

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.636,73

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
84.433,58

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 11

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
149.654,51

TOTAL           
80.741.905,22

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.299.963,44

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      597,34

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
111.307,47

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,84

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,73

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
120.207,26

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
323.156,33

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.303,81

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      141,52

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.842,54

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      438,76

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.527,05

TOTAL             
1.867.511,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.185,01

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 274.660,08

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,34

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,71

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 211,64

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,20

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 154,98

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.283,89

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,56

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 240,10

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 124.271,87

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,47

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.610.220,18

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 862,84



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 12

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 263,35

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.754,46

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 441,98

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.204.918,58

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.278.621,24

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  44.623,67

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  306.022,93

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.180,23

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  67.941,11

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.562,58

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.700,06

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  220.544,67

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.793,57

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  56.453,86

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.939,46

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
267.767,96

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
224.574,72

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.536.104,82

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.515.287,00

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.134,90

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.348,19

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.805,99

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
899.910,13

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.324,97

TOTAL             
2.521.811,18

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE



Ano IV - Edição Nº. 852 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de agosto de 2024 - Página 13

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIÃO CMDE-031/2024

 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, Sr. Claudio Pereira da Silva, em pleno exercício de suas atribuições de
Presidente do CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, CONVOCA os Exmos.(as) Srs.(as)
Conselheiros(as) para reunião que será realizada no dia 28 de agosto de 2024, quarta-feira, às 15:00 horas, presencialmente na
sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Cornélia Anconi Abunazar, 1638, neste Município, ou
virtualmente através do link previamente informado, conforme Resolução CMDE 004/2024 de 27/06/2024, com a
seguinte pauta:
 
1.     Deliberação sobre noti�cações de Cessionários;
2.     Deliberação sobre requerimentos de Cessão de Área;
3.     Deliberação sobre Revogação de Cessões de Área;
4.     Deliberação sobre documentos e projetos apresentados;
5.     Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião.
         
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de agosto de 2024.
 
 
Claudio Pereira da Silva
Secretário de Empreendedorismo
Presidente do CMDE
 

AVISOS


		2024-08-26T13:00:20+0000




